
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO II AO DECRETO Nº 700, DE 15 DE JANEIRO DE 2014 

 

Plano Municipal de Saneamento Básico de 

Palmas - TO 
 

 

Volume II: Água e Esgoto 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Janeiro de 2014  



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             2 

 

ÍNDICE 

 

 

1. ABASTECIMENTO DE ÁGUA E ESGOTO ............................................................................... 4 
[...]
Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             153 

 

Figura 0-LIII: REL -001 – Reservatório elevado 001 que distribui água para a rede 

 

Dados comerciais do SAA do distrito de Buritirana 

 

a) Ligações de água 

São distribuídas em 04 (quatro) categorias (Foz | Saneatins, Dezembro/2012). Abaixo é apresentada a 

característica de sua distribuição por tipo de atendimento: 

Ligações Ativas Residenciais  311 unidades; 

Ligações Ativas Públicas  008 unidades; 

Ligações Ativas Comerciais  011 unidades; 

Ligações Ativas Industriais   0 unidades. 

Total de Ligações Ativas  332 unidades. 

 

b) Índice de Atendimento 

Atualmente 99% da população urbana é atendida com água tratada 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             154 

c) Dados Comerciais Água – Distrito de Buritirana 

 

 

 

DISTRITO DE BURITIRANA 

Descrição Métrica Jan/12 Fev/12 Mar/12 Abr/12 Mai/12 Jun/12 Jul/12 Ago/12 Set/12 Out/12 Nov/12 Dez/12 

Volume produzido 
1.000 

m³ 

2,93 2,82 3,18 3,14 3,89 3,71 4,08 4,30 4,74 4,31 3,54 3,95 

Volume micromedido 2,14 2,11 2,09 2,29 2,16 2,31 2,49 2,52 3,09 2,95 2,60 2,26 

Volume faturado 3,14 3,08 3,08 3,21 3,13 3,20 3,30 3,29 3,74 3,96 4,02 3,78 

                            

Ligações ativas 

residenciais uni 251 251 245 247 247 243 246 246 258 311 311 311 

Ligações ativas públicas uni 7 7 7 7 7 7 7 7 7 8 8 8 

Ligações ativas comerciais uni 3 3 7 7 8 8 8 11 11 11 11 11 

Ligações ativas industriais uni - - - - - - - - - - - - 

Ligações ativas totais uni 261 261 259 261 262 258 261 264 276 330 330 330 

                            

Economias ativas 

residenciais uni 251 251 245 248 248 244 247 247 259 312 312 311 

Economias ativas públicas uni 7 7 7 7 7 7 7 7 7 8 8 8 

Economias ativas 

comerciais uni 3 3 7 7 8 8 8 11 11 11 11 11 

Economias ativas 

industriais uni - - - - - - - - - - - - 

Economias ativas totais uni 261 261 259 262 263 259 262 265 277 331 331 330 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             155 

 

 

Figura 0-LIV: SAA Distrito de Buritirana 

 

6.2.2 Sistemas de Esgotos Sanitários – SES 

 

6.2.2.1 Sede Municipal 

 

Apenas na SEDE MUNICIPAL existem áreas atendidas com esgotamento sanitário, que abrange partes da 

região central e partes da região Sul.  

 

Na Região Sul atualmente apenas três bairros possuem sistema de coleta de esgotos sanitários, o 

Aureny I, II e III, e têm seus esgotos tratados na ETE AURENY.  

 

Na Região Central a implantação do Sistema de Esgotamento do Plano Diretor de Palmas foi concebida 

inicialmente para a instalação de uma unidade de tratamento para cada uma das bacias existentes no 

Plano Diretor. 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             156 

Atualmente cinco bacias compõem o sistema de esgotamento sanitário do Plano Diretor. Para o 

tratamento dos esgotos gerados na Região Central está em operação duas ETE’s, a ETE PRATA e a ETE 

VILA UNIÃO. As quadras que compõe a bacia do Prata têm seus esgotos tratados na ETE PRATA e as 

quadras que compõem as bacias do Brejo Comprido e Sussuapara têm seus esgotos tratados na ETE 

VILA UNIÃO. A Figura 0-LVI apresenta as estruturas existentes no sistema de esgotamento sanitário do 

município. 

 

Bacias de Esgotamento 

O sistema de esgotos sanitários da Sede Municipal desenvolve-se em função dos seguintes principais 

cursos d’água: 

 

Região Norte e Central 

 Córrego Brejo Cumprido, que corta a área urbana central no sentido Leste-Oeste, afluente do 

lago de Palmas na margem direita. 

 Córrego Sussuapara, que corta a área urbana no sentido Leste-Oeste, afluente do lago de 

Palmas na margem direita. 

 Ribeirão Água Fria, que corta a área urbana na região Norte do Plano diretor no sentido Leste-

Oeste, afluente do lago de Palmas na margem direita. 

 Ribeirão Taquaruçu Grande, que corta a área urbana dividindo o plano diretor da região sul da 

sede no sentido Leste-Oeste, afluente do lago de Palmas na margem direita. 

 

Região Sul 

 Duas chamadas bacias existentes, por possuírem esgotamento sanitário e 15 sub-bacias de 

esgotamento sanitário, delimitadas, que não possuem esgotamento sanitário, conforme figura 

abaixo. 

A Figura 0-LV apresenta as bacias existentes no sistema de coleta de esgotos do município, referentes à 

sede municipal. 

 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             157 

 
Figura 0-LV: Bacias sub-bacias do Município de Palmas 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             158 

 
Figura 0-LVI: Estruturas existentes no SES 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             159 

Sistema de Tratamento – ETE AURENY 

 

A Estação de Tratamento de esgotos do Aureny está localizada próxima a ponte sobre o Ribeirão 

Taquaruçu. Recebe os esgotos de parte da região sul e tem como processo de tratamento um sistema 

de lagoas de estabilização em série. A ETE Aureny recebe também para tratamento, os esgotos dos 

caminhões limpa fossa que descarregam o líquido antes do tratamento preliminar. 
 

 

Figura 0-LVII: Vista aérea  

O processo de tratamento da ETE Aureny é constituído de: 

 Tratamento Preliminar (Grades de limpeza manual, Desarenador manual tipo canal, Medidor 

de vazão tipo Parshall) (Figura 0-LVIII) 

 Tratamento Biológico – Lagoas de Estabilização 

- Lagoa Anaeróbia (Figura 0-LIX) 

- Lagoa facultativa (Figura 0-LX) 

- Lagoa de maturação (Figura 0-LXI) 

 Tratamento Terciário – Sistema de flotação para remoção de algas e de fósforo (em 

implantação) (Figura 0-LXII). 

 

Figura 0-LVIII: Tratamento Preliminar 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             160 

 

Figura 0-LIX: Vista geral da Lagoa Anaeróbia 

 
 

 

Figura 0-LX: Vista Geral da Lagoa Facultativa 

 
 

 

Figura 0-LXI: Lagoa de maturação e recalque do efluentes tratado 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             161 

 

Figura 0-LXII: Tratamento terciário por meio de Flotador 

 

- Estação Elevatória de Esgoto 

A concepção da região Sul tem todo seu sistema existente por gravidade, com exceção do conjunto 

habitacional Flor do Cerrado (Aureny III) que dispõe de uma EEE para recalque do esgoto coletado para 

a rede. 

 

 
Figura 0-LXIII: EEE – Flor do Cerrado – Região Sul 

 

- Qualidade do Efluente Tratado 

Para o efluente tratado na ETE Aureny, todos os parâmetros analisados atendem aos padrões de 

lançamento preconizados na Resolução da CONAMA 430/11. A Gerência de Controle de qualidade – 

GCDQ realiza mensalmente coletas e análises para verificar qualitativamente a adequação do Efluente 

tratado final a norma. 

 

Dados do parâmetro DBO da resolução CONAMA 430/11 dos últimos 12 meses, nos esgotos bruto e 

tratado são apresentados abaixo. Nota-se que o valor BDO sempre se encontra abaixo do limite 

estabelecido que é de 120 mg/l. A media de eficiência de remoção de DBO para esta estação foi da 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             162 

ordem 94 %. 

 

(ETE AURENY) 

 
Jan/12 

Fev/1

2 

Mar/1

2 

Abr/1

2 

Mai/1

2 

Jun/1

2 

Jul/1

2 

Ago/1

2 

Set/1

2 

Out/1

2 

Nov/1

2 

Dez/1

2 

DBO5 

Esgoto 

Bruto 
550 470 770 525 702 699 835 600 1459 490 467 560 

Esgoto 

Tratado 
33 83 29 30 30 38 29 33 32 9 12 5 

O fluxograma da atual configuração do sistema é apresentado na Figura 0-LXXII.  

 

Sistema de Tratamento – ETE PRATA 

 

A Estação de Tratamento de esgotos do Prata está localizada entre as Quadras 607 Sul e 709 Sul, 

próxima da Avenida LO-15. 

 

 
Figura 0-LXIV: Estação de tratamento de Esgoto - ETE Prata 

 

As unidades que compõem a ETE Prata são: 

 Tratamento Preliminar com peneira mecanizada e desarenador mecanizado 

 Estação Elevatória de Esgoto Bruto 

 Tratamento Primário: Reator anaeróbio de fluxo ascendente - UASB 

 Tratamento Terciário: Flotação com ar dissolvido 

 Tratamento do lodo gerado: Tanques de lodo + centrífuga  

 Queimador de Gás 

 Unidades auxiliares 

- Casa do operador 

- Casa de centrífugas 

- Tanques de contenção de produtos químicos 

 

A ETE Prata tem capacidade instalada para atender uma vazão média de 70 L/s, estando operando hoje 

com uma vazão média de 55 L/s. 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             163 

 
Figura 0-LXV: Fluxograma do Sistema de Tratamento Aureny 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             164 

Devido a limitações do corpo receptor da ETE, o córrego Prata, a ETE Prata funcionará até o ano de 

2017. A Partir deste período todo o esgoto coletado por esta estação será direcionado para a ETE Vila 

União. 

 

- Estação Elevatória de Esgoto  

No sistema de coleta e tratamento da estação Prata existem três elevatórias de esgoto, a EEE – 

Atacadão, EEE - vila militar e EEE - Praia do Prata. Todas recalcam esgoto bruto pra a rede, para 

posteriormente serem tratados na ETE Prata. A seguir segue memorial fotográfico e descrição dos 

conjuntos motor-bomba. 

 

 
Figura 0-LXVI: EEE – Atacadão 

 

 
Figura 0-LXVII: EEE – Vila Militar 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             165 

 

 
Figura 0-LXVIII: EEE – Praia da Prata 

 

b) Qualidade do Efluente Tratado 

Para o efluente tratado na ETE PRATA, todos os parâmetros analisados atendem aos padrões de 

lançamento preconizados na Resolução da CONAMA 430/11. A Gerência de Controle de qualidade – 

GCDQ realiza mensalmente coletas e análises para verificar qualitativamente a adequação do Efluente 

tratado final a norma. 

 

Para o sistema de tratamento da ETE PRATA são apresentadas abaixo as análises dos últimos 12 meses 

para o parâmetro DBO da resolução CONAMA 430/11, no esgoto bruto e tratado. Nota-se que o valor 

BDO sempre se encontra abaixo do limite estabelecido que é de 120 mg/l. Para todos os meses a média 

de eficiência na remoção foi da ordem de 91%.  

 

(ETE PRATA) 

 

Jan/1

2 

Fev/1

2 

Mar/1

2 

Abr/1

2 

Mai/1

2 

Jun/1

2 

Jul/1

2 

Ago/1

2 

Set/1

2 

Out/1

2 

Nov/1

2 

Dez/1

2 

DBO 5 

Esgoto 

Bruto 
330 585 600 335 410 425 405 480 495 380 345 192 

Esgoto 

Tratado 
38 39 46 33 54 44 29 50 28 56 63 35 

 

Sistema de Tratamento - ETE VILA UNIÃO 

 

A ETE Vila união atende as Bacias do Sussuapara, Brejo Cumprido e água Fria. 

O sistema é composto uma unidade anaeróbia (Reator UASB) seguido de unidade aeróbia (Lagoa 

Aerada), conforme Figura 0-LXIX. 

  



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             166 

 

Figura 0-LXIX: Vista da ETE Vila união 

Hoje a ETE está recebendo uma vazão média de 140 L/s operando com as unidades: 

 Gradeamento 

 Estação Elevatória de Esgoto Bruto 

 Tratamento Primário: Reator anaeróbio de fluxo ascendente – UASB (Figura 0-LXX) 

 Tratamento Secundário: Lagoa Aerada (Figura 0-LXXI) 

 
Figura 0-LXX: Vista do Reator UASB 
 

 
Figura 0-LXXI:Lagoa Aerada  

 

O fluxograma da atual configuração do sistema é apresentado na Figura 0-LXXII. Atualmente encontra-

se em processo de ampliação com a instalação de um novo sistema de tratamento.  



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             167 

 
Figura 0-LXXII: Fluxograma do Sistema de Tratamento Vila União 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             168 

Em 2013 a ETE passará a tratar esgoto em uma nova planta de tratamento. A nova concepção compõe 

um sistema de tratamento com as seguintes unidades: 

 Tratamento Preliminar com peneira mecanizada e desarenador mecanizado (Figura 

0-LXXIII) 

 Estação Elevatória de Esgoto Bruto 

 Tratamento Primário: Reator anaeróbio de fluxo ascendente – UASB (Figura 0-LXXIV) 

 Tratamento Secundário: Reator de Lodos Ativados (Figura 0-LXXV) 

 Tratamento Terciário: Decantação assistida (Figura 0-LXXVI) 

 Tratamento do lodo gerado: Tanques de lodo + centrífuga + Pátio de lodo (Figura 

0-LXXVII)  

 Queimador de Gás (Figura 0-LXXVIII) 

 Unidades auxiliares 

- Casa do operador 

- Casa de centrífugas 

- Casa dos sopradores 

- Tanques de contenção de produtos químicos 

 

 

 

 

Figura 0-LXXIII: Estruturas do sistema de tratamento preliminar 

 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             169 

 

Figura 0-LXXIV: Vista Interna dos Reatores UASB 

 

Figura 0-LXXV: Vista interna do Tanque de Aeração 

 

Figura 0-LXXVI: Decantadores 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             170 

 

 

Figura 0-LXXVII: Sistema de desidratação do lodo 

 

 

Figura 0-LXXVIII: Unidades auxiliares da ETE 

 

A ETE foi dividida em cinco módulos, sendo que em 2013 serão concluídos 02 módulos com capacidade 

para 110 l/s cada. 

 

a) Estação Elevatória de Esgoto  

No sistema de coleta e tratamento da ETE União, são coletados os esgotos das bacias do Brejo 

Cumprido, Sussuapara e Água Fria. Existem seis elevatórias de esgoto, a EEE – Graciosa I e II, EEE – 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             171 

Capim Dourado, EEE - Praia das Arnos, EEE – AMA e EEE – Parque do Povo. Todas recalcam esgoto bruto 

pra a rede, para posteriormente serem tratados na ETE união. A seguir segue memorial fotográfico e 

descrição dos conjuntos motor-bomba Figura 0-LXXIX a Figura 0-LXXXIV. 

 

  

Figura 0-LXXIX: EEE – Graciosa I Figura 0-LXXX: EEE – Graciosa II 

  

Figura 0-LXXXI: EEE – Capim Dourado Figura 0-LXXXII: EEE – Praia das Arnos 

  

Figura 0-LXXXIII: EEE – AMA Figura 0-LXXXIV: EEE – Parque do Povo 

 

b) Qualidade do Efluente Tratado 

Para o efluente tratado na ETE UNIÃO, todos os parâmetros analisados atendem aos padrões de 

lançamento preconizados na Resolução CONAMA 430/11. A Gerência de Controle de qualidade – GCDQ 

realiza mensalmente coletas e análises para verificar qualitativamente a adequação do Efluente tratado 

final a norma. 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             172 

Para o sistema de tratamento da ETE UNIÃO são apresentadas abaixo as análises dos últimos 12 meses 

para o parâmetro DBO no esgoto bruto e tratado, de acordo com a resolução CONAMA 430/11. Nota-se 

que o valor BDO sempre se encontra abaixo do limite estabelecido que é de 120 mg/l, exceto para 

nov/2011 que atingiu 130 mg/l. Porem este valor obteve eficiência de tratamento de 70%, mostrando 

que houve valores de BDO no esgoto bruto mais alto que o normal encontrado. Para todos os meses a 

média de eficiência na remoção foi da ordem de 87%.  

 

ETE UNIÃO 

 

jan/1

2 

fev/1

2 

mar/1

2 

abr/1

2 

mai/1

2 

jun/1

2 

jul/1

2 

ago/1

2 

set/1

2 

out/1

2 

nov/1

2 

dez/1

2 

DBO 5 

Esgoto 

Bruto 
440 200 210 485 250 512 390 460 525 530 250 622 

Esgoto 

Tratado 
44 43 49 30 24 34 17 20 75 25 100 82 

 

Dados comerciais do SES da SEDE MUNICIPAL 

 

Rede coletora e Ligações de Esgoto 

Palmas tem um total aproximado de 592.480 km de redes de esgoto (Foz|Saneatins, Dezembro/2012).  

As ligações de Esgoto são distribuídas em 04 (quatro) categorias: 

 

Ligações Ativas Residenciais   32.056 unidades; 

Ligações Ativas Públicas         316 unidades; 

Ligações Ativas Comerciais       2711 unidades; 

Ligações Ativas Industriais               6 unidades. 

 

Total de Ligações Ativas    35.089 unidades. 

 

Índice de atendimento 

O índice de atendimento com coleta de esgotos em Palmas corresponde a 50,3 % das ligações de água 

nas áreas aptas, sendo que 100% do esgoto coletado é tratado 



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             173 

Dados Comerciais Esgoto – SEDE MUNICIPAL 

 

PALMAS - SEDE (Região Central) 

Descrição Métrica Jan/12 Fev/12 Mar/12 Abr/12 Mai/12 Jun/12 Jul/12 Ago/12 Set/12 Out/12 Nov/12 Dez/12 

                            

Ligações ativas residenciais Uni 24.593 24.689 24.791 24.925 25.033 25.151 25.242 25.397 25.486 25.587 26.471 26.509 

Ligações ativas públicas Uni 283 288 288 286 288 291 289 288 286 289 289 289 

Ligações ativas comerciais uni 2.228 2.231 2.242 2.256 2.297 2.325 2.377 2.401 2.416 2.442 2.524 2.530 

Ligações ativas industriais uni 3 4 3 3 7 8 4 5 4 4 6 6 

Ligações ativas totais uni 27.107 27.212 27.324 27.470 27.625 27.775 27.912 28.091 28.192 28.322 29.290 29.334 

                            

Economias ativas residenciais uni 28.146 28.258 28.362 28.506 28.607 28.739 28.817 28.967 29.032 29.634 30.094 30.928 

Economias ativas públicas uni 286 291 291 289 291 291 294 292 291 289 292 290 

Economias ativas comerciais uni 2.285 2.286 2.294 2.308 2.357 2.376 2.430 2.563 2.378 2.604 2.690 2.696 

Economias ativas industriais uni 3 4 3 3 7 8 4 5 4 4 6 6 

Economias ativas totais uni 30.720 30.839 30.950 31.106 31.262 31.414 31.545 31.827 31.705 32.531 33.082 33.920 

 

  



 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMAS 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSUNTOS JURÍDICOS 
 

Plano Municipal de Saneamento Básico – PMSB Palmas | Volume II | ÁGUA E ESGOTO             174 

 

PALMAS - SEDE (Região Sul) 

Descrição Métrica Jan/12 Fev/12 Mar/12 Abr/12 Mai/12 Jun/12 Jul/12 Ago/12 Set/12 Out/12 Nov/12 Dez/12 

  

             Ligações ativas residenciais uni 5.131 5.158 5.176 5.086 5.426 5.460 5.477 5.496 5.512 5.529 5.526 5.547 

Ligações ativas públicas uni 26 26 26 25 26 26 26 26 26 26 27 27 

Ligações ativas comerciais uni 146 154 165 165 164 172 175 174 175 175 177 181 

Ligações ativas industriais uni - - - - - - - - - - - - 

Ligações ativas totais uni 5.303 5.338 5.367 5.276 5.616 5.658 5.678 5.696 5.713 5.730 5.730 5.755 

  

             Economias ativas residenciais uni 5.470 5.478 5.495 5.513 5.758 5.793 5.811 5.841 5.878 5.898 5.894 5.921 

economias ativas públicas uni 26 26 26 25 26 26 26 26 26 27 27 27 